
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, 
Ciudad 

En su despacho: 

Adjunto a la presente dignese encontrar el Informe de 

Auditoria del Ejercicio Económico del 2007, de la 

Compañia cuyos datos son: 

NOMBRE: PERMONSA S.A. 

R.U.C.: 0991514503001 

AUDITORIA AÑO: 2007 

AUDITOR: CPA. SANTIAGO MORA CABEZAS 

Deseamos, haber cumplido con las Normas y disposiciones 

de Ley vigente. 

   

  

   

    

    
o 

Porla atención ala presente. Quedo d S 
e 

E    

   

Guayaquil Julio del 2008 

Ateniamente 
LL 

e — 

MENDOZA TELLO 
GERENTE 

   



CPA SANTIAGO MORA CABEZAS 

AUDITOR EXTERNO 

Chimborazo 2108 y Fco. Marcos 

Piso 2do, Ofic.: 202 - Telefax: 2400997 

E-Mail: smoracabezasthotmail.com 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas de 

PERMONSA S.A. 

He auditado el balance general adjunto de PERMONSA S.A., al 

31 de diciembre del 2007, y el correspondiente estado de 

resultado, cambios en el patrimonio de los accionistas y de 

flujos de efectivo, por el año terminado en esa fecha. Estos 

de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en 

opinión sobre esos estados financieros en 

auditoría. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo ea 

Ecuatorianas de Auditoría. Estas normas requiera 

auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza 

razonable que los estados financieros no contienen errores 

importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de 

pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las 

cantidades y revelaciones presentadas en los estados 

financieros. Incluye también la evaluación de los principios 

de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes 

hechas por la Administración, así como una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros. Considero 

que mi auditoría proporciona una base razonable para mi 

opinión. 

  



En mi opinión, los referidos estados financieros presentan 

razonablemente, en todos Jos aspectos importantes, la 

situación financiera de PERMONSA S.A., al 31 de diciembre 

del 2007, el resultado de sus operaciones, los cambios en su 

patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en 

esa fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados en el Ecuador 

Guayaquil, Ecuador 

Julio 16, 2008 

IA 
AY REGISTROS DE 

SOCIEDADES 
CPA. SANTIAGO MORA CABEZAS 
REG. SC-RNAE-2 $ 308 

RNC 4 13.354 

 



v
c
O
0
V
n
O
O
e
V
p
O
e
L
e
O
a
I
L
c
I
A
C
c
I
E
C
L
I
E
 

Cc
 

IC 
C
(
£
.
—
.
.
.
.
.
.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
:
0
0
0
0
0
 

PERMONSA S.A. 

BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre del 2007 

(Expresado en dóladres Estadounidenses) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja Bancos (Nota 3) 

Cuentas por Cobrar (Nota 4) 
Inventario (Nota 5) 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

MUEBLES ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACION (Nota 6) 
INSTALACIONES, EQUIPOS DE COMUNICACIÓN 

Muebles Enseres 

Equipos de computación 
Instalaciónes 
Equipos de comunicación 
(-) Depreciación Acumulada 

TOTAL COSTO NETO 

Otros Activos y Gastos Diferidos (Nota 7) 
TOTAL DEL ACTIVO 

Ver notas adjuntas 

42.853 
881.860 
782.256 

1.706.969 

14.143 
9.365 
5.657 
1.783 

(13.625) 
17323 

157.752 

1.382.044



M
I
D
A
 

D
A
D
A
 
D
A
D
A
 

A 
A
A
A
 
A
A
A
 

PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

PASIVO CORRIENTE: 
Cuentas por Pagar (Nota 8) 

Impuestos por Pagar (Nota 9) 
Gastos Acumulados por Pagar (Nota 10) 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

NO CORRIENTE 
Préstamos de accionistas (Nota 11) 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO: 
Capital Social (Nota 12) 

Reserva de Capital (Nota 13) 
Utilidades Retenidas (Nota 14) 

Utilidad Neta del Ejercicio (Nota 15) 
TOTAL DEL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

Ver notas adjuntas 
e)
 

$ 

1.030.622 
17.231 

12.359 
1.060.212 

705.894 
1.766.106 

800 
31.742 
36.733 
46.663 
115.938 

1.882.044 

 



PERMONSA S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
al 31 de Diciembre del 2007 

(Expresado en dóladres Estadounidenses) 

INGRESOS: 

Ventas Netas (Nota 16) $ 4.115.036 
Costo de Ventas (3.543.737) 

UTILIDAD BRUTA $ 571.299 

GASTOS: 

Administración $ 396.070 
Ventas 319.819 $ (715.889) 
PERDIDA EN OPERACIÓN $ (144.590) 

Otros Ingresos - Gastos 217.786 
UTILIDAD DEL EJERCICIO $ 73.196 

15% Participación Trabajadores $ (10.979) 
25% Impuesto a la Renta $ (15.554) 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO $ 46.663 

Ver notas adjuntas



sejunfpe 
sejou 

J9A 

 
 

_8£6'STI_  
t
9
W
0
y
p
_
_
 

£t/'9€ 
_
 
T
r
e
 
 
_
_
0
0
8
 

$ 
LOO7 

19P 
9.JQUISPoL( 

SP 
[E 

JE SOPIeS 

£99'9p 
£99'9y 

oro1o1o(7 
TOP *19N 

Pepin 

S£iT69 
f
e
o
 

_ 
t
v
i
l
e
 

 __008_$ 
(zos) 

(Z9S'ST) 
ajsnfy 

(068'£1) 
068'£l 

PI9USJOJSUBJ |, 

L£8'v6 
TSV"6£ 

Eb8"ZZ 
TbL'T£ 

008 
$ 

9007 
19P S1QUISLo 

AP 
TE 

[e SOP]eS 

(s9su>sprunope3s7 
so1pejop 

us 
opesoudxq) 

"TV L
O
L
 

oro1oJofg 
sepruojay 

reudeo 
TerDos 

Pepino 
SOpepiian 

 talsoy 
 [endeo 

£007 
"T4(A 

A
A
N
E
A
T
I
D
I
A
 
HA 

1€ 
TA 

O
C
 
V
N
I
A
A
A
L
 
O
N
V
 

"TA 
Y
O
d
 

S
V
I
S
I
N
O
L
I
D
I
V
 
1
 
O
I
N
O
O
N
R
I
L
L
V
d
 
TA 

NA 
S
O
I
A
N
V
I
 
4
 
O
A
V
.
L
S
A
 

"VS 
V
S
N
O
N
 

A A
d



0
6
0
0
0
0
0
8
0
0
 
0
0
0
I
O
I
I
I
O
D
A
I
E
A
I
E
D
A
A
I
A
A
C
I
A
A
I
E
A
I
A
B
I
D
I
C
A
I
A
I
A
A
A
A
D
I
A
A
 

PERMONSA S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO 

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

(Expresado en dóladres Estadounidenses) 

Actividades Operacionales: 

Utilidad antes de impuesto 

Ajustes por: 

Depreciaciones, amortizaciones 

Otros 

Efectivo proveniente de actividades operativas 

Cambios en Activos y Pasivos operacionales 
Aumentos en Cuentas y Documentos por Cobrar 
Aumento en Cuentas por Pagar 
Aumentos en Inventarios 
Aumentos en Gastos Acumulados 

Aumentos en Cargos Diferidos 
Efectivo neto proveniente de actividades operativas 

Flujos de efectivo en Actividades de Inversión: 
Compra de Activos Fijos 

Efectivo neto usado en actividades de inversión 

Flujos de efectivo de Actividades de Financiamiento: 

Obligaciones bancarias 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

Aumento (Disminución) en Efectivo y sus equivalentes 

Efectivo y sus equivalentes al inicio de periodo 

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo 

73.196 

4.621 
(68.827) 

8.990 

(338.894) 
443.305 
(90.586) 
20.864 
(4.525) 
39.154 

(5.757) 

(5.757) 

33.397 

9.456 

42.853



PERMONSA S.A. 

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL DICIEMBRE 31 DEL 2007 

1. DESCRIPCION Y ENTORNO ECONÓMICO DE LA COMPAÑIA 

La Compañía tiene vigencia jurídica desde el 14 de junio de 

1999, y tiene por objeto social la de ventas al por menor de 

equipos y accesorios de comunicación, la comercialización, 

importación, exportación, compra y venta de maquinarias de 

equipos agrícolas, pecuarios e industriales, la “importación, 

compra, arrendamiento, distribución y comercialización de 

automotores, sus repuestos, equipos y accesorios, entre otras 

actividades más, según su estatuto. 

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

BASES DE PRESENTACION 

La preparación de los Estados Financieros de conformidad con las 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), involucra el uso de 

ciertas estimaciones contables para determinar los activos, 

pasivos y resultados, así como en la revelación de activos y 

pasivos contingentes. En opinión de la administración, tales 

estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor 

utilización de la información disponible al momento, los cuales 

podrían llegar a diferir de sus aspectos finales. 

Las NEC están basadas en algunas Normas Internacionales de 

Información Financiera (NIIF), y se espera que en algún futuro 

las (NIC) sean adoptadas; hasta entonces, para ciertos aspectos 

no cubiertos por las NEC, las NIIF proveen lineamientos a ser 

considerados en la preparación de sus aspectos financieros. 

A continuación se resumen las principales políticas contables 

seguidas por la compañía en la preparación de sus estados 

financieros.



EFECTIVO Y EQUIVALENTES EN EFECTIVO 

La compañía incluye en esta cuenta Caja y Bancos, que son 

valores de libre disponibilidad y están relacionados con la 

presentación del estado de flujos de efectivo. 

CUENTAS POR COBRAR 

La compañía realiza permanentemente evaluaciones para la 

provisión de ciertas cuentas de difícil recuperación, lo que la 

administración considera adecuado ' para cubrir probables 

pérdidas. 

INVENTARIOS 

Los inventarios están registrados a su valor neto realizable en 

base al costo de la última compra del año, los cuales no exceden 

el valor del mercado. 

MUEBLES Y ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACIÓN E INSTALACIONES, 

EQUIPOS DE COMUNICACION. 

Están registradas en base al costo histórico, las erogaciones 

realizadas en el período son reconocidas como parte del activo, 

cuando el desembolso mejora la condición del activo, caso 

contrario deben ser reconocidas como un gasto en el período en 

que son incurridos. Las  depreciaciones se  Cargan a los 

resultados del período y se calculan bajo el método de línea 

recta, utilizando tasas que se consideran adecuadas para 

depreciar el valor de los activos durante su vida útil estimada. 

OTROS ACTIVOS Y GASTOS DIFERIDOS 

Incluye crédito tributario por impuesto a la renta, crédito 

tributario del IVA, y depósitos en garantía.



3. CAJA BANCOS 

Corresponde a valores de libre disponibilidad, presenta 

siguientes saldos al 31 de diciembre de 2007. 

Caja 

Bancos 

Total 

4. CUENTAS POR COBRAR 

$ 504 

$ 42.853 

Presentan los siguientes saldos al 31 de diciembre del 2007. 

(-) 

Invoce Comunicaciones 

Lasso Saavedra Comunicaciones 

Lktrokom 

Teviasa 

Norman Zárate 

Carvatel 

Telemovil 

Siracupersa 

Accesorios Solutions 

Lantenatel 

Datosnet 

Racomdes 

Pracomsa 

Eprosu 

Lasergama 

Otros 

Provisiones para Incobrables 

Total $ 

87.230 

80.563 

50.147 

45.256 

40.344 

40.089 

37.054 

29.285 

27.800 

20.521 

33.841 

18.428 

21.940 

24.529 

16.512 

321.451 

894.990 

(13.130) 

881.860 
o 

los



5. INVENTARIOS 

Corresponden a Equipos y Accesorios de Comunicaciones, 

un saldo de $ 782.256, al 31 de Diciembre del 2007 

presenta 

6. MUEBLES ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACIÓN, INSTALACIONES, 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN. 

Los movimientos de estas cuentas (costo y depreciación) por el 

año terminado el 31 de diciembre del 2007 fueron los siguientes: 

Muebles Enseres 

Equipo de Computación 

Instalaciones 

Equipos de Comunicación 

Total Costo 

Depreciación Acumulada 

Total 

Saldo 

Inicial 

$ 13.984 

5.950 

5.120 

137 

25.191 

$ (9.021) 

$ 16.170 
  

Adquisición 

y/o Retiros 

159 

3.415 

537 

1.646 

5.757 

Saldo 

Final 

$ 14.143 

9.365 

5.657 

1.783 

30.948 

$ (13.625) 

$ 17,323 

Tasa Anual de 
Depreciaciones 

% 
10 

10 

10 

33



7. OTROS ACTIVOS Y GASTOS DIFERIDOS 

A1 31 de diciembre del 2007, presenta los siguientes saldos: 

Crédito Tributario Renta años anteriores S 80.049 

Impuesto a la Renta anticipado 57.894 

Crédito Tributario-IVA 14.454 

Depósitos en garantía 5.124 

Otros 231 

Total $ 157.752 

8. CUENTAS POR PAGAR 

Presenta al 31 de diciembre del 2007 los siguientes saldos: 

Proveedores Nacionales 5 314.472 

Distribuidora H £ M 323.899 

Distribuidora D £ M 333.603 

Gergy S.A. 52.601 

Otros 6.047 

Total $ 1.030.622 

9. IMPUESTOS POR PAGAR 

Los saldos de Impuestos por Pagar al 31 de diciembre del 2007, 

corresponden a: 

Impuesto a la Renta $ 15.554 

Retención por pagar 1.0677 

Total $ 17,231



10. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Los saldos que presenta esta cuenta al 31 de diciembre del 2007, 

son: 

15% Participaciones trabajadores $ 10.979 

Pacifictel S.A. 878 

Seguros Bolívar 502 

Total $ 12.359 

11. PRÉSTAMOS DE ACCIONISTAS. 

Corresponde a entregas realizadas por los accionistas, las 

mismas «que no están afectadas por intereses, presenta los 

siguientes saldos al 31 de diciembre del 2007. 

Max Hunter Hurtado S 352.947 

David Mendoza Telio 352.947 

Total $ 705.894 
¡yq — 

12. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2007, el Capital suscrito y pagado es de 

$ 800.00. Divididas en 20.000 acciones ordinarias y nominativas 

de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de 

Norteamérica. 

13. RESERVA DE CAPITAL 

El saldo que presenta esta cuenta de $ 31.742, podrá 

capitalizarse previa resolución de la Junta General de 

Accionistas. No está disponible para la distribución de 

dividendos ni puede utilizarse para pagar el capital suscrito no 

pagado, y es reintegrables los accionistas al liquidarse la 

compañía.



--
—-

 
» 
»
”
 
"
Y
 

uv
yv
o0
o0
n 

q 
w
ñ
O
V
G
I
O
D
I
I
O
0
O
'
/
 

14. UTILIDADES RETENIDAS 

Presenta un saldo de $ 36.733, al 31 de diciembre del 2007, y 

provienen de las utilidades de ejercicios anteriores. 

15. UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

Luego de las deducciones del 15% para trabajadores y del 25% de 

Impuesto a la Renta, presenta un saldo de $ 46.663, como 

utilidad neta del ejercicio económico Al 31 de diciembre del 

2007. 

16. VENTAS NETAS 

Se originan por las ventas de equipos y accesorios de 

comunicación. 

17. CONTINGENCIAS 

Al 31 de diciembre del 2007, la compañía no presenta saldos en 

activos y pasivos contingentes. 

18. EVENTOS SUBSECUENTES 

Posterior a la fecha del Balance General y del Dictamen, no ha 

ocurrido ningún evento que amerite un ajuste o revelación en 

los estados financieros de la Compañía.


