Señores SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS, Ciudad.

En su despacho:

Adjunto a la presente dignese encontrar el Informe de Auditoria del Ejercicio Económico del 2007, de la Compañia cuyos datos son:

NOMBRE:

PERMONSA S. A.

R. U. C.:

0991514503001

AUDITORIA AÑO: 2007

AUDITOR: CPA. SANTIAGO MORA CABEZAS

3 D JUL 2008

CUAYAQUIL

Deseamos, haber cumplido con las Normas y disposiciones de Ley vigente.

Por la atención a la presente. Quedo dé/

2008 Guayaquil, Julio

Atentamente,

AB, DAVID MENDOZA TELLO GERENTE

3112

CPA SANTIAGO MORA CABEZAS

AUDITOR EXTERNO

Chimborazo 2108 y Fco. Marcos
Piso 2do, Ofic.: 202 - Telefax: 2400997
E-Mail: smoracabezas@hotmail.com
GUAYAQUIL - ECUADOR

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas de

PERMONSA S.A.

auditoría.

He auditado el balance general adjunto de **PERMONSA S.A.**, al 31 de diciembre del 2007, y el correspondiente estado de resultado, cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo, por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administração de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en expressarros de sociedades opinión sobre esos estados financieros en sociedades a mi

Normas Mi auditoría fue efectuada de acuerdo Ecuatorianas de Auditoría. Estas normas requieren de Auditoría. auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable que los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que mi auditoría proporciona una base razonable para mi opinión.

En mi opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de **PERMONSA S.A.**, al 31 de diciembre del 2007, el resultado de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador

Guayaquil, Ecuador Julio 16, 2008

CPA. SANTIAGO MORA CABEZAS REG. SC-RNAE-2 # 308

RNC # 13.354



BALANCE GENERAL al 31 de Diciembre del 2007 (Expresado en dóladres Estadounidenses)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE:		
Caja Bancos	(Nota 3)	\$ 42.853
Cuentas por Cobrar	(Nota 4)	881.860
Inventario	(Nota 5)	782.256
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		\$ 1.706.969
MUEBLES ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACION	(Nota 6)	
INSTALACIONES, EQUIPOS DE COMUNICACIÓN		
Muebles Enseres		14.143
Equipos de computación		9.365
Instalaciónes		5.657
Equipos de comunicación		1.783
(-) Depreciación Acumulada		(13.625)
TOTAL COSTO NETO		\$ 17.323
Otros Activos y Gastos Diferidos	(Nota 7)	157.752
TOTAL DEL ACTIVO		\$ 1.882.044

PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS

PASIVO CORRIENTE:		
Cuentas por Pagar	(Nota 8)	\$ 1.030.622
Impuestos por Pagar	(Nota 9)	17.231
Gastos Acumulados por Pagar	(Nota 10)	12.359
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE		\$ 1.060.212
NO CORRIENTE		
Préstamos de accionistas	(Nota 11)	705.894
TOTAL DEL PASIVO		\$ 1.766.106
PATRIMONIO:		
Capital Social	(Nota 12)	\$ 800
Reserva de Capital	(Nota 13)	31.742
Utilidades Retenidas	(Nota 14)	36.733
Utilidad Neta del Ejercicio	(Nota 15)	46.663
TOTAL DEL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS		\$ 115.938
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS		\$ 1.882.044

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS al 31 de Diciembre del 2007 (Expresado en dóladres Estadounidenses)

INGRESOS:

Ventas Netas Costo de Ventas UTILIDAD BRUTA	(Nota 16)			\$	4.115.036 (3.543.737) 571.299
GASTOS: Administración		\$	396.070		
Ventas PERDIDA EN OPERACIÓN		•	319.819	\$	(715.889) (144.590)
Otros Ingresos - Gastos UTILIDAD DEL EJERCICIO				\$	217.786 73.196
15% Participación Trabajadores				\$	(10.979)
25% Impuesto a la Renta				\$	(15.554)
UTILIDAD NETA DEL EJERCIC	ΙΟ			\$	46.663

PERMONSA S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

	TOTAL	
Utilidad	Ejercicio	
Utilidades	Retenidas	ounidenses)
Reserva	Capital	ad
Capital	Social	xpresado en dóladres Est

· · · · · · · ·

94.837	(695 50)	69.275	46.663	115.938
39.452	(13.890)	1	46.663	46.663
22.843	13.890	36.733		36.733
31.742		31.742		31.742
800		800		800
€		69		• •••
Saldos al 31 de Diciembre del 2006	Transferencia		Utilidad Neta del Ejercicio	Saldos al 31 de Diciembre del 2007

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 (Expresado en dóladres Estadounidenses)

Actividades Operacionales:		
Utilidad antes de impuesto	\$	73.196
Ajustes por:		
Depreciaciones, amortizaciones	\$	4.621
Otros		(68.827)
Efectivo proveniente de actividades operativas	\$	8.990
Cambios en Activos y Pasivos operacionales		
Aumentos en Cuentas y Documentos por Cobrar	\$	(338.894)
Aumento en Cuentas por Pagar		443.305
Aumentos en Inventarios		(90.586)
Aumentos en Gastos Acumulados		20.864
Aumentos en Cargos Diferidos		(4.525)
Efectivo neto proveniente de actividades operativas	\$	39.154
Flujos de efectivo en Actividades de Inversión:		
Compra de Activos Fijos	\$	(5.757)
Efectivo neto usado en actividades de inversión		(5.757)
Flujos de efectivo de Actividades de Financiamiento:		
Obligaciones bancarias	\$	0
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento	\$	0
Aumento (Disminución) en Efectivo y sus equivalentes	\$	33.397
Efectivo y sus equivalentes al inicio de periodo		9.456
Efectivo y sus equivalentes al final del periodo	\$	42.853
	;	

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL DICIEMBRE 31 DEL 2007

1. DESCRIPCION Y ENTORNO ECONÓMICO DE LA COMPAÑIA

La Compañía tiene vigencia jurídica desde el 14 de junio de 1999, y tiene por objeto social la de ventas al por menor de equipos y accesorios de comunicación, la comercialización, importación, exportación, compra y venta de maquinarias de equipos agrícolas, pecuarios e industriales, la importación, compra, arrendamiento, distribución y comercialización de automotores, sus repuestos, equipos y accesorios, entre otras actividades más, según su estatuto.

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

BASES DE PRESENTACION

La preparación de los Estados Financieros de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), involucra el uso de ciertas estimaciones contables para determinar los activos, pasivos y resultados, así como en la revelación de activos y pasivos contingentes. En opinión de la administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus aspectos finales.

Las NEC están basadas en algunas Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), y se espera que en algún futuro las (NIC) sean adoptadas; hasta entonces, para ciertos aspectos no cubiertos por las NEC, las NIIF proveen lineamientos a ser considerados en la preparación de sus aspectos financieros.

A continuación se resumen las principales políticas contables seguidas por la compañía en la preparación de sus estados financieros.

EFECTIVO Y EQUIVALENTES EN EFECTIVO

La compañía incluye en esta cuenta Caja y Bancos, que son valores de libre disponibilidad y están relacionados con la presentación del estado de flujos de efectivo.

CUENTAS POR COBRAR

La compañía realiza permanentemente evaluaciones para la provisión de ciertas cuentas de difícil recuperación, lo que la administración considera adecuado para cubrir probables pérdidas.

INVENTARIOS

Los inventarios están registrados a su valor neto realizable en base al costo de la última compra del año, los cuales no exceden el valor del mercado.

MUEBLES Y ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACIÓN E INSTALACIONES, EQUIPOS DE COMUNICACION.

Están registradas en base al costo histórico, las erogaciones realizadas en el período son reconocidas como parte del activo, cuando el desembolso mejora la condición del activo, caso contrario deben ser reconocidas como un gasto en el período en que son incurridos. Las depreciaciones se cargan a los resultados del período y se calculan bajo el método de línea recta, utilizando tasas que se consideran adecuadas para depreciar el valor de los activos durante su vida útil estimada.

OTROS ACTIVOS Y GASTOS DIFERIDOS

Incluye crédito tributario por impuesto a la renta, crédito tributario del IVA, y depósitos en garantía.

3. CAJA BANCOS

Corresponde a valores de libre disponibilidad, presenta los siguientes saldos al 31 de diciembre de 2007.

Caja	\$ 504
Bancos	42.349
Total	\$ 42.853

4. CUENTAS POR COBRAR

Presentan los siguientes saldos al 31 de diciembre del 2007.

	Invoce Comunicaciones	\$	87.230
	Lasso Saavedra Comunicaciones		80.563
	Lktrokom		50.147
	Teviasa		45.256
	Norman Zárate		40.344
	Carvatel		40.089
	Telemovil		37.054
	Siracupersa		29.285
	Accesorios Solutions		27.800
	Lantenatel		20.521
	Datosnet		33.841
	Racomdes		18.428
	Pracomsa		21.940
	Eprosu		24.529
	Lasergama		16.512
	Otros	•	321.451
			894.990
(-)	Provisiones para Incobrables	•	(13.130)
	Total	\$	881.860

5. INVENTARIOS

Corresponden a Equipos y Accesorios de Comunicaciones, presenta un saldo de \$ 782.256, al 31 de Diciembre del 2007

6. MUEBLES ENSERES, EQUIPOS DE COMPUTACIÓN, INSTALACIONES, EQUIPOS DE COMUNICACIÓN.

Los movimientos de estas cuentas (costo y depreciación) por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 fueron los siguientes:

		Saldo Inicial	Adquisición y/o Retiros	Saldo Final	Tasa Anual de Depreciaciones
Muebles Enseres	\$	13.984	159	\$ 14.143	% 10
Equipo de Computación		5.950	3.415	9.365	10
Instalaciones		5.120	537	5.657	10
Equipos de Comunicación		137	1.646	 1.783	33
Total Costo		25.191	5.757	30.948	
Depreciación Acumulada	\$	(9.021)		\$ (13.625)	
Total	\$_	16.170		\$ 17.323	•

7. OTROS ACTIVOS Y GASTOS DIFERIDOS

Al 31 de diciembre del 2007, presenta los siguientes saldos:

Crédito Tributario Renta años anteriores	\$ 80.049
Impuesto a la Renta anticipado	57.894
Crédito Tributario-IVA	14.454
Depósitos en garantía	5.124
Otros	 231
Total	\$ 157.752

8. CUENTAS POR PAGAR

Presenta al 31 de diciembre del 2007 los siguientes saldos:

Proveedores Nacionales	\$ 314.472
Distribuidora H & M	323.899
Distribuidora D & M	333.603
Gergy S.A.	52.601
Otros	6.047
Total	\$ 1.030.622

9. IMPUESTOS POR PAGAR

Los saldos de Impuestos por Pagar al 31 de diciembre del 2007, corresponden a:

Impuesto a la Renta	\$ 15.554
Retención por pagar	1.677
Total	\$ 17.231

10. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR

Los saldos que presenta esta cuenta al 31 de diciembre del 2007, son:

15% Participaciones trabajadores	\$ 10.979
Pacifictel S.A.	878
Seguros Bolívar	502
Total	\$ 12.359

11. PRÉSTAMOS DE ACCIONISTAS.

Corresponde a entregas realizadas por los accionistas, las mismas que no están afectadas por intereses, presenta los siguientes saldos al 31 de diciembre del 2007.

Max Hunter Hurtado	\$ 352.947
David Mendoza Tello	352.947
Total	\$ 705.894

12. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2007, el Capital suscrito y pagado es de \$ 800.00. Divididas en 20.000 acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de Norteamérica.

13. RESERVA DE CAPITAL

El saldo que presenta esta cuenta de \$ 31.742, podrá capitalizarse previa resolución de la Junta General de Accionistas. No está disponible para la distribución de dividendos ni puede utilizarse para pagar el capital suscrito no pagado, y es reintegrables los accionistas al liquidarse la compañía.

14. UTILIDADES RETENIDAS

Presenta un saldo de \$ 36.733, al 31 de diciembre del 2007, y provienen de las utilidades de ejercicios anteriores.

15. UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

Luego de las deducciones del 15% para trabajadores y del 25% de Impuesto a la Renta, presenta un saldo de \$ 46.663, como utilidad neta del ejercicio económico Al 31 de diciembre del 2007.

16. VENTAS NETAS

Se originan por las ventas de equipos y accesorios de comunicación.

17. CONTINGENCIAS

Al 31 de diciembre del 2007, la compañía no presenta saldos en activos y pasivos contingentes.

18. EVENTOS SUBSECUENTES

Posterior a la fecha del Balance General y del Dictamen, no ha ocurrido ningún evento que amerite un ajuste o revelación en los estados financieros de la Compañía.